Per tuas
Si excommunicatus ab epō ad me
tropolitanū appellat metropolitā
nus potest ipm absolvere nisi suffra
ganeus deferens epō illum absoluē
dum remittat z remittere tenetur. si
notorius est excessus. hoc primo. **S**e
cundo dicit q̄ excommunicat⁹ añ ab
solutōem non audīt uolens excōica
tōem pbare iniustam. auditur tamē
si vult illam pbare nullam.

Si aliquando
Si papa in suis literis aliquē excōi
catum salutat non propter hoc illuz
absolvit. **N**ota gl. q̄ excōicati salutā
di non sunt. **I**tē q̄ grauis est pena in
ter hoies esse et eozū carere cōsortijs

Officij
Excommunicatus a pluribus prela
tis non restituit cōtōni si ab vno tm̄
absolvatur. **U**el sic. **E**xcōicat⁹ a plu
ribus prelati ob plures causas non
est cōmunioni restituendus licet de
vna cā velit satisfacere. et si impetrat
absolutōez tacitis alijs causis nō va
let absolutio. **N**otat glosa. q̄ excom
municat⁹ p̄t itez excōicari. **I**tē q̄rit g.
q̄liter iste dz absolui q̄ in plurib⁹ zē.

Responsio
Excōicatis et interdictis p̄dicari po

test verbū dei. hoc primo. z tpe gene
ralis interdicti p̄cedit baptisim⁹ cōfir
matio i frōte z penitētia moziētius
hoc scdo. **E**t nota glo. q̄ dicit q̄ hec
duo sacramenta excipiunt i interdīto
semper.

Inquisitioni
Si p̄iur scit impedimentū inrūnonij
p certo nō dz reddere debitū s̄ poti
us excōicatōem pati. **R**eddet autē sed
nō eriget si hoc credit ex pbabili cā
et discreta. s̄ si ex leui et temeraria cā
hoc credit deposita p̄scia reddere et
exigere dz. **N**ō g. q̄ dicit qualis hoc
casu sit dz pbabil. s̄ si viderit p̄sāgu
neam zē

Contingit
Cleric⁹ si a plato suo ter monit⁹ nō
reassumit habitū et tonsurā p̄dit p̄ui
legiuz clericale. **U**el sic. **C**lericus qui
nec in tonsura nec in negotioz q̄lita
te d̄ clericatu⁹ q̄c̄q̄ ondit z tertio mo
nitus se non emendat p̄dit privilegiū
clericale

In presentia
Ab excōicati denūciatōne repellit q̄
nō p̄monuit z illi cōicauit. **N**otat g.
denūciās dz p̄mo monere illū quem
vult denunciare. **E**t q̄ qs p̄ patiens
tiā perdit beneficium exceptōis

Quante
Excommunicatus est qui cuz possit
prohibere clericum verberari z hoc
dimittit. **L**egitur istud capitulū duo
bus modis et fm alium intellectum
hoc dicit. **E**xcommunicatus est per
mittens clericum percuti. si rōe officij
poterat prohibere et non prohibuit
fm tertiaz lec. **H**oc dicit. **E**xcomuni
catus est dolose permittēs clericuz p
cuti ex q̄ poterat phibē z nō phibuit

Liber

Ratio est in tex. qz agentes et consentientes pari pena plectuntur **N**ota g. que vult dicere q omnes illi peccant qui possunt alium defendere et ipsuz non defendunt iuxta illud non caret scrupulo **I**tem q licitum est pecuniā capere pro defensione **I**tem qui non potest defendere facto defendat clamore.

Sacro approbante **P**relatus excommunicare non debz subditum nisi competēti admonitiōe premissa et ex manifesta et rātionabili cā. z contrāfacienti pena iponitur hic expressa **S**ecundo punit subditū qui falso conqueritur se excommunicatum iniuste **T**ertio quid iuris si p̄latus dicēs se errasse vult excommunicatum absoluer. et aduersarius appellat ne absolvatur. et vide glo.

Nouerit **I**sta decretalis excommunicat hereticos et eorum fautores et ceteros q seruari faciunt statuta edita et cōsuetudines introductas cōtra libertatē ecclē nisi ea z eas deleāt de libris suis infra duos menses p̄ huiusmodi publicatiōem et faciant amoueri. **I**tem excommunicat statutarios. scriptores. consules. rectores. et consiliarios et iudices.

Canonica. **S**tatutum de regularib⁹ excommunicatis pro iniectiōe manuum p suos prelatos absoluendis ad hospitalarios hierosolimitanos extēditur vt eorum priores ipos absoluant **U**el sic **F**ratres hospital' hierosolimitani excommunicati pro iniectiōe manū in clericuz seu confratrē absolui pnt per eorum priore. nisi excessus fuerit difficilis et enormis. h. d. **U**ide tex. et

glo. qui dicunt summariū verum nisi lesio fuerit eorumis z.

Super eo. **E**xcommunicatus vel suspensus p̄ scandalum vitandum absoluitur absq iuramento diuinum modo manulem prestiterit cautōez. **N**ota tex. q inter dū consideratis locorum et tempoz qualitibus seueritati est aliquid de trabendum. et glo. alle. concor.

Venerabili **P**restito iuramento absoluitur quis ad cautelam cum de viribus sentētie dubitatur. **U**el sic **I**ta iurat in absolutōe a suspēn. vt iuratur in absolutōne ab excommunicatiōe **U**ide glo.

Grauem **E**xcommunicantē officiales locorum in qbus sunt statuta cōtra ecclēsticaz libertatem nisi faciāt illa deleri z statuarij sunt feudis ecclēsticis priuati. **E**t dicit glo. hoc verum nisi infra duos menses statuta deleantur.

Cum voluntate **Q**ui excommunicatū alloquit de ill' que pertinet ad salutē aīe etiā si yba interueniant que salutē nō respiciūt sed indirecte excommunicatus nō ē. **S**ecūdo dicit q predicatoris presertim q alias sustentari nō possunt ab excommunicatis seu detinentib⁹ aliena elemosinas recipere possunt. **T**ertio dicit z ponit aliquos casus i quib⁹ b⁹ pcutiēs clericū excommunicat⁹ nō ē

Si concubine **C**ommunicans excommunicato in crimine damnato excommunicatus est maiori excommunicatione **N**ota g. que dicit q snia propter p̄cipatōez in crimine ligat illum cōtra quē lata non fuit. **E**t ponit glo. simile et alle. p̄cor. et solet istud capitulum pluries

ad hoc allegari.

Duobus.

Excommunicatus minori excomū-
catione alium minori excommunica-
tione excommunicatū absoluit si hoc
habet ī priuilegio. **De isto** arguit gl.
contra quia priuatus sacramētis ali-
um ad sacramenta restituere non p̄t.

Permittimus.

Causa conficiendi corpus domini p̄
infirmis licitum est tempore interdi-
cti semel in ebdomada celebrare. **Uel**
sic fm panormitanū. permittitur mi-
nistris ecclesiarum semel in ebdoma-
da celebrare tempore interdicti con-
currentibus his que exprimuntur in
ter. **Sed** hodie istud capitulū seruit
ad nihilum quia hodie permittitur
singulis clericis ianuis clausis. exco-
municatis et interdictis exclus vt ha-
betur in. c. si. e. ti. li. vi. §. si. et sequente.
Nōt g. q. in hoc capitulo nō attendi-
tur fauor personarū sed sanctitas cor-
poris christi.

Quamuis

Licet excommunicatus pro inieccio-
ne manū leso satisfecerit non potest
absolui nisi per se. ap. nisi excuset pro-
pter casus hic in ter. numeratos scili-
cet infirmitatis periculo mortis ⁊ in-
imicie.

Si quem

Qui excommunicatur sub hac forma
verborum. illuz excommunico vel eū
profero excommunicationis senten-
tie subiacere talis non minori sed eti-
am maiori sentētie excommunicationis
censetur innodatus. **Uel** sic ⁊ bre-
uius. **Excommunicatio** simpliciē la-
ta intelligitur d̄ maiori. hoc dicit **Et**
intellige predicta a iudice suo. **Et** no-
ta glosaz que ponit operationes ma-

ioris et minoris excommunicationis
et quā infliguntur.

Pueris.

Pueri qui inciderunt sententiā ca-
nonis si ante pubertatem vel post pe-
tuerit se absolui dio. potest eos absol-
uere propter defectum etatis prope-
quem rigor est mansuetudine temper-
randus. **Uel** sic **P**ueri excommunica-
ti pro iniectione manuum in clericuz
absolui possunt etiam si ante absolu-
tionem effecti sunt puberes. **Uel** sic ⁊
generalius **B**eneficium indultuz ra-
tione minoris etatis postq̄ cepit ha-
bere locum non distinguitur licz mi-
nor peruenerit ad maiorem etatem.
hoc dicit.

Titulus de sentētia excommu-
nicationis li. vi.

Cum medicinalis

Judex qui excommunicat suspendit
vel inedicat i scriptis hoc faciat. cau-
sam conscribat. et requisitus exem-
plum sententię tradat infra menses q̄
contra fecerit per menses ab ingressu
ecclesie et diuinis est suspensus. et re-
laxabitur illa sententiā per superiorē
absqz difficultate. **Et** cōdemnabitur
latoz in expensis et aliter pena puniē-
dus condigna. **S**i sic suspēsi celebrāt
ut prius sūt irregulares nec absoluū-
tur ab alio q̄ a papa. **T**angit glo. q̄
in sententiā excommunicationis ex-
p̄menda est causa.